
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 205/2007.  

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “PERGUN-

TE AO PROFESSOR”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Química  desta Universidade. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

48/2007  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia  10 

de maio de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº Nº 23082.015334/2006, 

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Ex-

tensão intitulado: “PERGUNTE AO PROFESSOR”,  sob a responsabilidade do Departamento de 

Química  desta Universidade, realizado no período de 01 de dezembro  de 2006 a  01 de  janeiro de 

2008,  cadastrado no SIEX Brasil pelo  código nº  29869, cujo objetivo é ampliar o acesso livre à 

informação e ao conhecimento, utilizando um banco de professores voluntários dispostos a responde-

rem questões formuladas pela comunidade; utilizar as ferramentas disponíveis no âmbito da Univer-

sidade (em especial o acesso à informação privilegiada como o portal periódicos e bancos de dados 

associados) para responder ás formulações advindas da sociedade, tendo como Coordenador o Pro-

fessor CELSO DE AMORIM CÂMARA, contando com a colaboração  da seguinte equipe: ELI-

NALDO ALCOFORADO, FRANCISCO MAGALHÃES, HÉLIO CABRAL, JOSÉ VÍTOR MO-

REIRA LIMA, NICODEMOS TELES PONTES FILHO, LÚCIO  ESMERALDO HONÓRIO DE 

MELO, NILSON FELIX DA SILVA, PAULO ROBERTO CAMPOS e ARGUS VASCONCELOS 

DE ALMEIDA, conforme consta do Processo  acima  mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de   maio   de 2007. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

 


